

Số: /BC-BCĐ

Tuy Phước, ngày tháng năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2022**

Ban Chỉ đạo (BCĐ) Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (TĐĐKXDĐSVH) huyện báo cáo tình hình thực hiện Phong trào năm 2021 và triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2022, cụ thể như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH CHUNG**

##### **1. Đặc điểm tình hình**

- Xây dựng đời sống văn hóa cơ sở là một trong những chủ trương lớn của Đảng, Nhà nước ta, có ý nghĩa chiến lược đối với sự nghiệp xây dựng và phát triển văn hóa Việt Nam thời kỳ mới, thời kỳ công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước, là giải pháp quan trọng để thực hiện Nghị quyết TW5, khóa VIII về xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc, góp phần thắng lợi mục tiêu "Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh".

- Trong năm qua, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện diễn biến phức tạp, ảnh hưởng trực tiếp đến các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch trong đó có Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Được sự quan tâm lãnh đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, các cấp ủy, chính quyền, các ngành, đoàn thể trong huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo khắc phục khó khăn, triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra đạt được kết quả khả quan: nền kinh tế của huyện đảm bảo ổn định và phát triển; các hoạt động văn hóa xã hội tiếp tục có tiến bộ; đời sống của đại bộ phận Nhân dân trong huyện cơ bản ổn định; quốc phòng - an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được tăng cường.

##### **2. Công tác chỉ đạo, triển khai phong trào**

###### **a) Hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện**

Ban Chỉ đạo huyện và các xã, thị trấn đã kịp thời kiện toàn bổ sung, điều chỉnh, phân công nhiệm vụ từng thành viên của Ban Chỉ đạo cho phù hợp với nhiệm vụ mới. Tổ chức kiểm tra, thẩm định và đề nghị công nhận các danh hiệu thi đua của phong trào như: Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị; thôn, khu phố, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

### ***b) Hoạt động của cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện***

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện) tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch để triển khai thực hiện, các văn bản hướng dẫn kiểm tra, chấm điểm bình xét thực hiện Phong trào đối với các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn huyện, như sau:

- Trong năm 2021, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, do vậy một số hoạt động của Phong trào đã không được tổ chức.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận lại giai đoạn 2016 – 2020; tổng hợp hồ sơ 05 cơ quan, đơn vị trình UBND tỉnh công nhận cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa 5 năm (2016 - 2020).

- Tiếp tục hướng dẫn các địa phương triển khai Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; Quyết định số 25/2021/QĐ-UBND ngày 23/6/2021 của UBND tỉnh Bình Định ban hành Quy định thang điểm, tiêu chuẩn, quy trình xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Khu phố văn hóa” trên địa bàn tỉnh Bình Định; Hướng dẫn số 1261/HD-BCĐ ngày 14/9/2021 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh về Hướng dẫn thời gian bình xét.

- Ban hành Kế hoạch Phúc tra “Thôn văn hóa”, “Khu phố văn hóa”; “Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”; “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”; “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”; “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”; “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” năm 2021.

### ***c) Về công tác tuyên truyền***

Trong năm 2021, trước tình hình ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, do vậy trong công tác tuyên truyền vận động thực hiện phong trào, Ban Chỉ đạo huyện xác định trọng tâm là tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 bằng xe lưu động, trên sóng Đài truyền thanh; bằng hình thức trực quan: băng rôn khẩu hiệu, phướn, panô, áp phích. Qua công tác tuyên truyền, đã kịp thời phổ biến các nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản quy định về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 đến quần chúng Nhân dân.

### ***d) Việc bố trí, quản lý, sử dụng kinh phí hoạt động Phong trào***

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của Trung ương, tỉnh về kinh phí hoạt động triển khai thực hiện Phong trào của Ban Chỉ đạo các cấp; Hàng năm, UBND huyện đã

kịp thời cân đối kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện và các xã, thị trấn từ nguồn ngân sách huyện.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO**

### **1. Kết quả thực hiện 05 nội dung của Phong trào**

#### ***a) Đoàn kết giúp nhau “Xóa đói, giảm nghèo”***

Với truyền thống đoàn kết, tương thân tương ái giúp nhau xói đói giảm nghèo được duy trì thường xuyên thông qua những buổi sinh hoạt, hội họp, trao đổi kinh nghiệm, tập huấn chuyển giao và ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất, chuyển đổi mùa vụ... đem lại kết quả đáng khích lệ. Bằng nguồn vốn cho vay của Nhà nước thông qua các hội, đoàn thể như: Vốn xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm, hỗ trợ nông dân... đa số hội viên, đoàn viên và hộ gia đình đã đầu tư phát triển kinh tế đem lại hiệu quả thiết thực, tạo việc làm ổn định, tăng thu nhập, đời sống vật chất của các tầng lớp Nhân dân từng bước được cải thiện, góp phần làm giảm hộ nghèo trên địa bàn huyện. Trong năm 2021, số hộ nghèo là 1.182 hộ nghèo, chiếm 2,3% tổng số hộ dân trên toàn huyện (*giảm 0,3% so với năm 2020*).

#### ***b) Thực hiện nếp sống văn hóa, kỷ cương pháp luật***

- Cuộc vận động thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội đã được triển khai sâu rộng, tạo được sự đồng tình hưởng ứng của các tổ chức chính trị - xã hội và đông đảo quần chúng Nhân dân tham gia, gắn với quá trình triển khai thực hiện xây dựng gia đình văn hóa, khu phố văn hóa, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa. Đây mạnh thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Tổ chức thực hiện và quản lý hoạt động lễ hội đã được hướng dẫn triển khai thực hiện căn cứ theo Nghị định số 110/2018/NĐ-CP của Chính phủ và văn bản hướng dẫn triển khai của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND tỉnh; các lễ hội hàng năm được duy trì, tổ chức đúng quy định và đã thực sự trở thành ngày hội mang đậm sắc thái của từng địa phương.

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền và hội, đoàn thể tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật đến với các tầng lớp Nhân dân với phương châm “*Sống làm theo Hiến pháp và Pháp luật*”, trách nhiệm chấp hành pháp luật của người dân ngày càng được đề cao và thực hiện có hiệu quả.

#### ***c) Xây dựng môi trường văn hóa***

Ban Chỉ đạo các cấp và Ban vận động ở khu dân cư thường xuyên tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia gìn giữ cảnh quan đường làng, ngõ xóm, nơi sinh hoạt cộng đồng dân cư xanh - sạch - đẹp - an toàn, có trách nhiệm chăm lo bảo vệ môi trường trong lành, nguồn nước sạch.

### ***d) Xây dựng các thiết chế văn hóa - thể thao***

- Toàn huyện, có 11/11 Nhà văn hóa - Khu thể thao xã, chiếm tỷ lệ 100% và có 91 Nhà văn hóa thôn - Khu thể thao thôn đã được các địa phương đưa vào sử dụng khai thác phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đảm bảo tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, vui chơi giải trí đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần, nâng cao thể chất của Nhân dân. Thông qua các hoạt động đã nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho Nhân dân, góp phần thiết thực cho các phong trào xây dựng gia đình, thôn, khu phố đạt chuẩn văn hóa; 13 xã, thị trấn có trung tâm học tập cộng đồng lồng ghép một số hoạt động xây dựng đời sống văn hóa ở địa phương.

- Trong quá trình thực hiện Phong trào, ngoài nguồn ngân sách của trung ương, tỉnh, huyện và của địa phương công tác xã hội hóa luôn được Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn quan tâm, đã huy động một số nguồn từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong việc xây dựng, phát triển hệ thống thiết chế văn hóa - thể thao ở cơ sở.

### ***e) Xây dựng tư tưởng, chính trị lành mạnh***

Việc triển khai thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” đã góp phần tạo bước chuyển biến rõ rệt cho bộ mặt nông thôn; kinh tế - xã hội có bước phát triển; văn hóa - xã hội có nhiều tiến bộ, đời sống của các tầng lớp Nhân dân ngày càng ổn định và phát triển, hộ nghèo ngày càng giảm dần; tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội ngày càng giữ vững ổn định; công tác xây dựng hệ thống chính trị có nhiều chuyển biến tích cực và hoạt động ngày càng có hiệu quả, đại đa số Nhân dân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

## **2. Kết quả thực hiện 07 phong trào cụ thể**

### ***a) Phong trào xây dựng Gia đình văn hóa***

Công tác xây dựng “Gia đình văn hóa” được đông đảo cán bộ, các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện tích cực tham gia; các gia đình được công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa luôn ý thức chấp hành các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Phong trào xây dựng gia đình văn hóa ngày càng được nâng cao chất lượng. Việc đăng ký thi đua và bình xét, công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa, Làng văn hóa, Thôn văn hóa, Khu phố văn hóa được thực hiện theo Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ; Quyết định số 25/2021/QĐ-UBND ngày 23/6/2021 của UBND tỉnh Bình Định ban hành Quy định thang điểm, tiêu chuẩn, quy trình xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Khu phố văn hóa” trên địa bàn tỉnh Bình Định; Hướng dẫn số 1261/HD-BCĐ ngày 14/9/2021 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh về Hướng dẫn thời gian bình xét. Việc đăng ký các danh hiệu văn hóa trên địa bàn huyện đã tổ chức thực hiện trước ngày 30/01 và bình xét đề ra thực hiện trước ngày 20/12 hàng năm. Hiện nay, toàn huyện có

49.240/51.501 hộ được công nhận gia đình văn hóa, chiếm tỷ lệ 95,61% trên tổng số gia đình đăng ký toàn huyện.

***b) Mặt trận tham gia vận động Nhân dân xây dựng đời sống văn hóa trong Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”***

Mặt trận tham gia vận động nhân dân xây dựng đời sống văn hóa trong Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” đã tạo ra cuộc vận động thi đua sôi nổi, được mọi người, mọi nhà tham gia. Qua đó, tăng suất xuất hiện những mô hình giúp nhau thi đua lao động sản xuất, vươn lên thoát nghèo, làm giàu chính đáng, tham gia giữ gìn, trật tự an toàn xã hội ở khu dân cư ngày càng nhiều. Các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, xây dựng cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội luôn được Ban vận động chú trọng triển khai, góp phần thực hiện hoàn thành tốt mục tiêu xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện.

***c) Phong trào xây dựng làng, thôn, khu phố văn hóa; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; “phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị***

- Phong trào xây dựng làng, thôn, khu phố văn hóa; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị. Trong năm qua, tiếp tục phát triển rộng khắp và từng bước đi vào chất lượng, góp phần làm cho bộ mặt nông thôn và đô thị ngày càng đổi mới; đến nay, đã có 101/101 khu dân cư đăng ký xây dựng thôn, khu phố văn hóa. Kết quả phong trào xây dựng thôn, khu phố văn hóa có 101/101 khu dân cư được công nhận bảo lưu danh hiệu Thôn văn hóa, Khu phố văn hóa, đạt tỷ lệ 100%.

- Toàn huyện, có 13/13 xã, thị trấn đã tiến hành phát động xây dựng xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị. Đến nay, trên địa bàn huyện có 11/11 xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; 02/02 thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị.

***d) Phong trào xây dựng Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa***

- Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa được các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện hưởng ứng tham gia ngày càng thiết thực, gắn liền với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. Việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở được các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp quan tâm và thực hiện có hiệu quả.

- Trong năm 2021, có 109/121 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký xây dựng đạt chuẩn văn hóa. Ban Chỉ đạo huyện đã lập hồ sơ trình UBND tỉnh công nhận lại cho 05 cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị đạt chuẩn văn hóa giai đoạn 2016 - 2020. (Trường THCS Phước Thành; Trường THCS Phước Thuận; Trường Tiểu học số 1 Phước Lộc; Trường Tiểu học số 1 Phước Hiệp; Chi cục Thuế khu vực Tuy Phước –

Vân Canh). Ban Chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” huyện đã tiến hành rà soát thống nhất đề nghị Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tinh khen thưởng đối với 02 đơn vị đạt chuẩn văn hóa tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện Phong trào TĐĐKXDĐSVH trên địa bàn huyện, gồm có Trường Tiểu học số 1 Phước Lộc và Trường Tiểu học số 1 Phước Hiệp.

***e) Phong trào Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại***

Trong năm qua, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 các hoạt động Thể dục thể thao trên địa bàn huyện đều tạm dừng hoạt động.

***f) Phong trào Học tập, lao động sáng tạo***

Phong trào “Học tập, lao động sáng tạo” được đông đảo tầng lớp Nhân dân, nhất là đội ngũ công nhân, lao động, trí thức, văn nghệ sĩ hưởng ứng tích cực, ngày càng nâng cao trình độ dân trí, chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng nhu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập được triển khai rộng khắp đến từng khu dân cư; xây dựng gia đình khuyến học, thôn, khu phố khuyến học, xã, thị trấn khuyến học ngày càng được mở rộng và được lồng ghép trong Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”.

***g) Phong trào xây dựng Người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến***

Phong trào xây dựng gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến được phát động lồng ghép trong quá trình xây dựng gia đình văn hóa, khu phố, thôn văn hóa, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; nhất là cuộc vận động đầy mạnh phát triển kinh tế, giải quyết việc làm, xóa đói giảm nghèo, chăm lo các đối tượng chính sách, tinh thần tương thân tương ái trong cộng đồng dân cư.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022**

#### **1. Phương hướng**

Tập trung đẩy mạnh thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Trọng tâm tập trung xây dựng gia đình văn hóa, thôn, tổ dân phố văn hóa, cơ quan văn hóa. Đồng thời, tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị 27-CT/TW ngày 12/01/1998 của Bộ Chính trị (khóa VIII) về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 9/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

#### **2. Chỉ tiêu**

Trong năm 2022, Ban Chỉ đạo Phong trào huyện và các xã, thị trấn phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ sau:

- 99% thôn/khu phố bảo lưu danh hiệu “Thôn, khu phố văn hóa”.

- 100% thị trấn bảo lưu danh hiệu “Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”.
- 100% xã bảo lưu danh hiệu “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”.
- 91% cơ quan, đơn vị, trường học đạt chuẩn văn hóa.
- 96% gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”.

### **3. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện**

Để hoàn thành tốt các chỉ tiêu đề ra, đề nghị các cấp, ngành, Ban Chỉ đạo Phong trào các xã, thị trấn thực hiện một số giải pháp sau:

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong tổ chức triển khai thực hiện phong trào ở cơ quan, địa phương, đơn vị.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, yêu cầu và nội dung của phong trào gắn với xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao xác định đây là một phong trào chính trị - xã hội rộng lớn, có tính toàn dân, toàn diện, tính chiến lược lâu dài trong thời kỳ mới; vận động Nhân dân tích cực tham gia xây dựng gia đình văn hóa, phong trào xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao; thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị.

- Tiếp tục phát huy tinh thần đoàn kết và sức mạnh tổng hợp của Nhân dân và cả hệ thống chính trị; huy động tối đa các nguồn lực; đẩy mạnh công tác xã hội hóa nhằm thu hút nguồn lực của các thành phần kinh tế để đầu tư xây dựng các thiết chế, văn hóa, thể thao.

- Đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình văn hóa, thôn, khu phố văn hóa đi vào chiều sâu, chất lượng; nâng cao nhận thức và ý thức tự nguyện, tự giác của các gia đình trong xây dựng gia đình văn hóa; ý thức trách nhiệm của người dân và năng lực tự quản cộng đồng ở khu dân cư trong quá trình xây dựng, giữ vững danh hiệu thôn, khu phố văn hóa.

- Duy trì hoạt động các thiết chế văn hóa, thể thao tại các Nhà Văn hóa – Khu Thể thao xã, thôn phục vụ tốt nhu cầu hưởng thụ văn hoá của nhân dân.

- Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa phải đảm bảo chất lượng, không chạy theo số lượng. Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa phải hoàn thành tốt nhiệm vụ, chỉ tiêu nhà nước giao. Thực hiện tốt nếp sống văn minh đô thị, văn hóa công sở; nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, đồng thời chống mê tín, hủ tục và các tệ nạn xã hội khác.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng, nhằm ngăn chặn và đẩy lùi các loại văn hóa phẩm phản động, độc hại, các hoạt động văn hóa thiếu lành mạnh trên địa bàn huyện.

#### **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

- Đề nghị UBND tỉnh xem xét, quan tâm đào tạo, quy hoạch đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa ở cơ sở, hiện nay đội ngũ công chức Văn hóa – Xã hội các xã, thị trấn kiêm nhiệm quá nhiều việc.

- Đề nghị Ban Chỉ đạo tỉnh thường xuyên mở các lớp tập huấn nghiệp vụ cho Ban Chỉ đạo cấp huyện, các xã, thị trấn và được tham quan học tập ở các tỉnh bạn để vận dụng vào địa phương mình nhằm nâng cao chất lượng phong trào.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2022 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Tuy Phước./.

**Nơi nhận:**

- BCĐ. Phong trào tỉnh (b/cáo);
- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện (b/cáo);
- UBMTTQVN huyện (b/cáo);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên BCĐ huyện;
- BCĐ. Phong trào các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Nguyễn Hùng Tân**